
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 21 de Dezembro de 2021.
BIO N° 1.731 - Poder Executivo

1 www.tresrios.rj.gov.br

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   22 de Dezembro de 2021   -   Edição OnLine   -   N° 1731

www.tresrios.rj.gov.br

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, DA MICRO E PEQUENA

EMPRESA E DO EMPREENDEDOR

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

DIREITOS HUMANOS

ANA PAULA AZEVEDO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

IZABEL APARECIDA MENDONÇA FERREIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR GERAL

WILLIAN PIMENTEL JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E 

COMPRAS GOVERNAMENTAIS

BERNARDO GOYTACAZ DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

URBANA E PROJETOS

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

JORGE LUIZ RIBEIRO
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

JEFERSON MERCÊS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES

MÁRCIO JOSÉ WOGEL COELHO
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO

E TRABALHO

JOÃO LUIS AGUIAR DA ROCHA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

JOSÉ SCHMITZ NETO
SECRETÁRIO DE AGRUCULTURA

RÔNAL LANGRES FREITAS DE SANTANA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA, POLÍTICAS DE

SEGURANÇA E COMBATE ÀS DROGAS

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
CHEFE DE GABINETE

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR PRESIDENTE DA CODETRI

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
TRÊS RIOS

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS – RJ 
 

Página 1 de 1 

DECRETO Nº 6.731, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

Declara Ponto Facultativo nas 
Repartições Públicas Municipais, os 
dias 24 e 31 de dezembro de 2021, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 43, e incisos 
II e XLIII, do art. 136, da Lei Orgânica do Município; e 
 
CONSIDERANDO os Feriados Nacionais de 25 de dezembro e 1º de janeiro, 
dias em que se comemoram o Natal e o Ano Novo/Confraternização Universal, 
respectivamente; declarados pela Lei nº 662, de 6 de abril de 1949. 
 

DECRETA:  
 
Art. 1º Fica declarado facultativo o expediente nas repartições públicas do 
Município de Três Rios, os dias 24 e 31 de dezembro do corrente ano, em virtude 
dos preparativos para os feriados nacionais de 25 de dezembro e 1º de janeiro, 
Natal e Ano Novo/Confraternização Universal, respectivamente. 
Parágrafo único. Este Decreto não se aplica aos serviços públicos considerados 
essenciais que, por sua natureza, são inadiáveis, de urgência e/ou de escala, e que 
não possam vir a ser paralisados ou interrompidos, ficando ao titular de cada 
secretaria ou órgão público municipal, responsável a definir os serviços que 
deverão ser mantidos em funcionamento ou não. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 

Três Rios, 22 de dezembro de 2021. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 21 de Dezembro de 2021.BIO N° 1.731 - Poder Executivo

2www.tresrios.rj.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2021
PROCESSO Nº 12911/2021
OBETO: Aquisição de veículo 1.0 0km e motoci-
cleta, para atender as necessidades de trans-
porte dos funcionários da Subprefeitura de Be-
mposta
LICITANTES VENCEDORES:
LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEIC-
ULOS LTDA - CNPJ: 40.976.095/0001-06 – R$ 
79.347,50 (setenta e nove mil, trezentos e 
quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
 YAMARIOS - COMERCIO DE MOTOS DE TRES 
RIOS LTDA - CNPJ: 03.644.114/0001-62 – R$ 
18.772,78 (dezoito mil, setecentos e setenta e 
dois reais e setenta e oito centavos)
DATA: 21/12/2021
José Schimitz Neto – Secretário de Agricultura

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – Republicado 
por incorreção
CREDOR: Intensimed Home Care Transporte e 
Locação S/S Ltda., CNPJ nº 25.320.468/0001-94
DEVEDOR: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 
11.405.835/0001-48
OBJETO: O CREDOR é o titular do crédito no valor 
de R$ 72.895,00 (setenta e dois mil, oitocentos e 
noventa e cinco reais), referente às competên-
cias de agosto e setembro de 2021, NFs 810 e 
811 constantes nos autos do P.A. 19704/2021 pela 
prestação de serviços de Home Care, oriundo 
de decisão judicial o qual o devedor reconhece 
a dívida.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2021
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária 
de Saúde e Defesa Civil

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
CREDOR: Intensimed Home Care Transporte e 
Locação S/S Ltda., CNPJ nº 25.320.468/0001-94
DEVEDOR: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 
11.405.835/0001-48
OBJETO: O CREDOR é o titular do crédito no 
valor de R$ 72.895,00 (setenta e dois mil, oi-
tocentos e noventa e cinco reais), referente às 
competências de outubro e novembro de 2021, 
NFs 905 e 906 constantes nos autos do P.A. 
20811/2021 pela prestação de serviços de Home 
Care, oriundo de decisão judicial o qual o deve-
dor reconhece a dívida.
DATA DE ASSINATURA: 17/12/2021
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária 
de Saúde e Defesa Civil

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
CREDOR: Noel Dias Participações Ltda é 
25.193.906/0001-09
DEVEDOR: Município De Três Rios, CNPJ nº 
29.138.377/0001-93

OBJETO: O CREDOR é o titular do crédito no val-
or de R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzen-
tos reais), referente às competências de abril e 
outubro de 2021, do imóvel onde está localizado 
na Rua Quatorze de dezembro, nº 369, Centro, 
Três Rios/RJ, destinado Sede da Secretaria de 
Obras, Habitação e Infraestrutura Urbana, o de-
vedor reconhece a dívida.
DATA DE ASSINATURA: 20/12/2021
Ricardo da Silva Monteiro – Secretário de Obras, 
Habitação e Infraestrutura Urbana



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 21 de Dezembro de 2021.
BIO N° 1.731 - Poder Executivo

3 www.tresrios.rj.gov.br

                    CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  TTRRÊÊSS  RRIIOOSS  
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO 
  

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466 
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br 

 

PORTARIA N° 175 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 
 
 
 
            EXONERA, a servidora, CANDIDA APARECIDA B 
CARVALHO, a partir de 01/12/2021, do cargo em comissão de 
ASSESSORA OFCIAL DE GABINETE, símbolo CC-5, do Quadro 
Permanente deste Poder, ficando em consequência revogada a Portaria 
nº 099, de 01/04/2021. 
 
 
 
 

Mesa Diretora, 01 de dezembro de 2021 
 
 
 
 

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO 
Presidente 

 
 
 
BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN        JONAS MASCARENHAS MACEDO 

1º Secretário                                             2º Secretário 
 
 

 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 21 de Dezembro de 2021.BIO N° 1.731 - Poder Executivo

4www.tresrios.rj.gov.br

                    CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  TTRRÊÊSS  RRIIOOSS  
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO 
  

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466 
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br 

 

PORTARIA N° 176 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 
 
NOMEIA, a partir de 01/04/2021, CANDIDA APARECIDA BRAGA DE 
CARVALHO, de acordo com o Artigo 109, IV, da L.O.M., c/c Artigo 13, II da Lei 
Municipal nº 1385/80, para o cargo em comissão de   SUBSECRETARIO GERAL , 
símbolo CC-5, do Quadro Permanente deste Poder. A servidora ora nomeada é filha de 
Jose Felix de Carvalho e Maria Aparecida B. de Carvalho, portadora do C.P.F. nº 
XXX.911.727-XX e da RG. nº 0XXXXXX4, expedida pelo DETRAN/RJ, nascida em 
19/12/1970. 
 

 
Mesa Diretora, 01 de dezembro 2021 

 
 
 
 
 

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO 
Presidente 

 
 
 

 
           BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN                 JONAS MASCARENHAS MACEDO 

    1º Secretário                                             2º  Secretário 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 21 de Dezembro de 2021.
BIO N° 1.731 - Poder Executivo

5 www.tresrios.rj.gov.br

                    CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  TTRRÊÊSS  RRIIOOSS  
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO 
  

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466 
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br 

 

PORTARIA N° 177 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 
 

NOMEIA, a partir de 01/12/2021, MARCO 
ANTÔNIO DE AZEVEDO TORNO, a pedido do Senhor Vereador 
Ercules Rodrigues Monteiro, de acordo com o Artigo 109, IV, da 
L.O.M., c/c Artigo 13, II da Lei Municipal nº 1385/80 para o cargo em 
comissão de ASSESSOR OFICIAL DE GABINETE DOS 
VEREADORES, símbolo CC-5, do Quadro Permanente deste Poder. O 
servidor ora nomeado é filho de Eneias de Freitas Torno e Zilda 
Azevedo Torno,  e portador do C.P.F. nº XXX.911.647-XX e da RG. nº 
1XXXXX5 , expedida pelo IFP, nascido em 29/07/1957. 

 
 
 

 
Mesa Diretora, 01 de dezembro 2021 

 
 
 
 
 

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO 
Presidente 

 
 
 

 
           BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN                 JONAS MASCARENHAS MACEDO 

    1º Secretário                                             2º  Secretário 


		2021-12-22T19:47:13-0300
	MUNICIPIO DE TRES RIOS:29138377000193


		2021-12-22T19:47:39-0300
	JOACIR BARBAGLIO PEREIRA:99590611753




